Portaria nº 399/2023 – GP/FUNCARTE de 05 de outubro de 2023.

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de
agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO ARTÍSTICA DA SELEÇÃO
PÚBLICA Nº 018/2023 – APOIO FINANCEIRO PARA ATRAÇÕES MUSICAIS (INTÉRPRETES,
BANDAS E/OU GRUPOS), PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO NATAL EM NATAL 2023

ATA DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº018/2023 –
APOIO FINANCEIRO PARA ATRAÇÕES MUSICAIS (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU

GRUPOS), PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO NATAL EM NATAL 2023.

     Reuniu-se dos dias 25,26,27,28 e 29 de setembro de 2023 e nos dias 02 e 04 de outubro do
ano corrente, na Fundação Cultural Capitania das Artes, das 08:00 às 14:00 horas, a Comissão
de Habilitação Artística da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 18/2023 – APOIO FINANCEIRO PARA
ATRAÇÕES E REVELAÇÕES MUSICAIS (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS), PARA
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO NATAL EM NATAL 2023, para analisar as propostas dos
inscritos na referida Seleção. Estavam presentes os membros da comissão, Heliana Lima Borges
Pinheiro – CPF: XXX.XXX.XXX-34; João Alves da Costa – CPF: XXX.XXX.XXX-34 e Paulo
Roberto Barbosa Vianna – Matrícula XX.XXX-5, para deliberar conforme publicação constante na
PORTARIA Nº 378/2023 – GP/FUNCARTE DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. Foram analisadas
154 (cento e cinquenta e quatro) inscrições habilitadas, cuja tabela com a categoria e pontuação,
segue em anexo.

Categoria I – ATRAÇÕES MUSICAIS DE MÉDIO PORTE (60 ATRAÇÕES MUSICAIS
SELECIONADAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOME DA ATRAÇÃO

MUSICAL FINAL

1 Sueldo Soares Bibiano Sueldo Soaress 29,0

2 Camila Galvão Pedrassoli Camomila Chá 28,8

3 Patricia Farias de Souza

PADRE CAIO
CAVALCANTI (O Padre
Sanfoneiro do Brasil). 28,8

4 Maria Valbeane do Nascimento
Valbeane do Acordeon
& Vitória Forrozeira 28,4

5 Valéria Silva de Oliveira Recantos 28,3

6 Rildo josé lima Rildo Lima e banda 28,1

7 Amaury Silva Veríssimo Júnior BANDA SOANATA 27,9

8 Júlio César de Lima
Júlio Lima - Show o
Universo do Acolá 27,9

9 Carmem Pradella de Medeiros Carmem Pradella 27,6

10 Roberto Júnior Rodrigues dos Santos
Robertinho do
Acordeon 27,4

11 Ana Clara da Costa Menezes

Clara Menezes e
Ricardo Menezes -
Música Potiguar 27,3

12 JOSÉ HILTON VIEIRA DA SILVA
ZÉ HILTON DO
ACORDEON 27,2

13 João Evangelista Bezerra

Kanelinha & Cpi do
Forró /com o Show
Encontro de Gerações 27,1

14 EDJA ALVES DO NASCIMENTO
EDJA ALVESS - SWING
BOM 26,9

15
RAPHAEL HENRIQUE PESSOA DE
ALMEIDA

NATAL DE
CAVAQUINHO COM
RAPHAEL ALMEIDA 26,7

16 Eduardo Augusto de Andrade Galvão
Dudu Galvão canta
Minha Casa 26,7

17
ANTOGNIONNI ALEXANDRE
RODRIGUES ALVES DA SILVA TIQUINHA RODRIGUES 26,6

18 Daniela da Silva Cruz Dani Cruz 26,5

19 ALAN DE MELO TRINDADE Alan Persa e Banda 26,4

20
JOSÉ DE ANCHIETA RODRIGUES
MENEZES JÚNIOR

REGIONAL CHORO DA
TERRA E O CHORO
POTIGUAR 26,4

21 Luiz Paulo de Oliveira Julhin de Tia Lica 26,4

22 JOSÉ CAMÕES MARQUES
SHOW ERA O DITO
POTIGUAR 26,3

23 Rafael Harison Pereira Campos
MC Priguissa - Ragga
Original 26,2

24
MARIA AUXILIADORA CARDOSO DA
CUNHA DODORA CARDOSO 26,2

25 sharlyson hygo silva mota Hygo sanfoneiro 26,2

26 ANA CAROLINA LAURENTINA TOMAZ
ANA TOMAZ - SHOW
VENTRE E VOZ 26,1

27 Elizabeth Rose de Macedo Gomes Banda A Cor de Terra 26,0

28 TONI DANTAS DA SILVA FILHO Ação Libertária 25,9

29 WILBERT DE SOUZA QUEIROZ CONFRARIA DO FOLE 25,8

30
JESSICA MAYARA PAIVA DE
OLIVEIRA

Pretta Soul- Show
Ancestral 25,7

31 Rafael Caneiro dos Santos Rafael Santos e seu Sax 25,7

32 Valério Felipe silva e França FUXICO DE FEIRA 25,6

33 Luna Mayara Hese de Oliveira Silva BANDA ALPHORRIA 25,5

34 Ana Carolina Fernandes Carvalho SARAH OLIVER 25,5

35 LUIZ PEDRO JÚNIOR
DON CARDOSO &
SEUS METAIS 25,5

36 LARYSSA COSTA LOPES
LARYSSA COSTA -
ROSAS E REZAS 25,4

37 PABLO PIRES LIRA PABLLO PIRES 25,4

38 CESAR CARLOS SILVA DE OLIVEIRA
CÉSAR CARLOS DO
ACORDEON 25,4

39 FABIO QUEIROZ DE MIRANDA FABINHO MIRANDA 25,3

40 ADRIANO VARELLA DE MORAIS
PYTYGUARY & THE
ANATOLYAN SIDE 25,3

41 FELIPE PEREIRA VASQUES
Poeta Felipe &
Convidados 25,2

42 João Paulo da Silva Galdino JP do Forró 25,1

43 ARMANDO PEREIRA SOUZA Choro do Caçuá 25,1

44 GUSTAVO MOREIRA COCENTINO

34 anos sem Raul
Seixas com Gustavo
Cocentino & Blue
Mountain 25,0

45 CLEYTON RODRIGO DA SILVA CLEYTON SILVA 24,8

46 EDILSON DE LIMA RODRIGUES
JUNIOR

Banda Never surrender 24,7

47
CLAUDIA MARIANA DE ARAUJO E
SILVA Damas do Samba 24,7

48 ISAAC SOL DE CARVALHO COSTA Rock Stage Orquestra 24,6

49 Lavosier da Silva Lemos
Lavu Lemos e Banda
Lavine 24,6

50 Robson Richardson de Paiva Saraiva Robson Paiva 24,5

51 JARBAS FONSECA SILVA
JARBAS DO
ACORDEON 24,4

52 Glaucia de Souza Wanderley Rosas Na Cartola 24,4

53 ARABUTÃN PEREIRA SÁTIRO PAPEL GOMES 24,2

54 LEONARDO PINHEIRO NETO FORRÓ NAMANHA 24,1

55 NAILSON MELO DOS SANTOS NAILSON SANTOS 24,0

56
CORRER MUNDOS ASSESSORIA E
PRODUÇÕES NUNIS 24,0

57
MARCELO AUGUSTO NOBRE DA
COSTA OS INIMIGOS DO FIM 23,9

58 Kathrine Silva de Oliveira Tina Oliveira 23,7

59 SELMA MARIA BARBOSA NECO
SELMINHA FERRARI E
BANDA 23,6

60 ERINALDO EDSON DA SILVA

ERINALDO EDSON
CONVIDA BRUNA
SILVA 23,5

61
JOSÉ HILTON VIEIRA DA SILVA
JUNIOR ZÉ HILTON FILHO 23,2

62 Luan Régio do Nascimento Luan Bates 23,0

63 Marcílio Maurício de Melo Banda Lual 23,0

64 Carlos Alexandre de Melo Bezerra
Carlos Alexandre -
Brega pra Balançar 23,0

65 DANIELLE MARIA SOUZA DE LIMA DANI NEGRO 22,1

66 MARIA APARECIDA LOBO DA SILVA Circuito Cultural Ixé 22,0

67 Iranildo Barreto de Melo Yrahn Barreto 21,9

68 José Kleber Alves Lima Cafuzo da Baixada 21,9

69 Jamilly Lidianne Freire de Mendonça Jamilly e a Caixinha de
Música

21,2

70 CLEO DE BRITO LIMA Revolver 21,1

71 Alana Jussara Silva Araujo Alana Araujo 20,8

72 Babi Baracho Skarimbó 20,2

73
CHARLIE XAVIER DE ARAUJO
SANTOS 05332566409 CHANCHO 19,7

74 Allan Balbino Anacleto
Allan Negão - Reggae
Noredestino 19,5

75
Samir Herculano Leite Lemos de
Sousa

Dj Samir - Brasil 12
Polegadas 19,5

76 CASSIANO PONTES DA SILVA CHAMA MUSICAL 19,4

77 Haylene dos Santos Dantas ME Diniz K9 19,2

78 JOÃO VICTOR DE SOUZA VIC KABULOSA 19,2

79 CRISTIANE ROSA CRISTIANE VELASSY 18,7

80 Matheus Italo Silva Ribeiro
BANDA LUAZ - SHOW
ELEMENTAR 18,7

81
EDUARDO FRANKLIN SANTOS DA
COSTA

EDU VENTURA TRIO
STEREO BEN EM
SHOW AVOAR 18,5

82 Jefferson Pereira da Silva Golpe Fatal 18,3

83 Adriane Rayana de Lima Barbosa
Adriane Lima - Raízes e
versos 16,9

84 Damião Francisco Sena da Cunha Terra do Sal Jazz Band 13,7

   Categoria II – ATRAÇÕES MUSICAIS DE PEQUENO PORTE (60 ATRAÇÕES MUSICAIS
SELECIONADAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME
NOME DA ATRAÇÃO

MUSICAL FINAL

1 Damião Francisco Sena da Cunha Festa do Sal Street Band 28,4

2 CÍNTHIA SIMÃO DE SOUZA CINTHIA 27,3

3 Bruna Seabra Rezende Meira Coco de Rosa 27,2

4 DENISIA DE FÁTIMA DINIZ BEZERRA CÍTRIKA 26,8

5
Nara Adriana de Morais da Costa
Carvalho Nara Costa 26,7

6 MARIA SUZETE DE SALES SILVA
SUZETE SALES E AS
POTYGUARAS 26,7

7 Priscila Matos Ferreira Gomes
Nordeste Sangue e
Coração 26,6

8 Jobson da Silva Maia Jobson Maia 26,5

9 Maria Clara de Araújo Trigueiro Félix
Maria Liz - As Canções
Que Não Fiz 26,3

10
DANTE AUGUSTO LIMA CABRAL DA
COSTA Sample Hate 26,1

11 JORGE IVAN BATISTA DA SILVA

BANDA LENDA
BRASILEIRA -
ELETROAMPLIFICADO 26,2

12 Ana Beatriz Leão Nogueira Banda Authentic 25,9

13 João Gomes da Silva Júnior
FORRÓ DO SILVA
JÚNIOR 25,8

14 Levi Ribeiro dos Santos Especial Jorge Ben Jor 25,7

15 Isaac Samir Cortez de Melo Conceição Blues Band 25,7

16 SUELTON RICHARD BARBOSA PAULO
ELTON LINS DO
ACORDEON 25,5

17 Tiago Costa de Araújo Bellanave 25,5

18 JOSENILDO MARCOLINO
NILDINHO
SANFONEIRO 25,5

19 Geraldo Lopes Gondim Neto GERA 25,3

20 Simona Talma Ferreira da Silva Simona Talma 25,2

21 FERNANDO DA SILVA MARCOLINO TIO FERNANDO 25,1

22 Bruno Cirino Rodrigues
Bruno Cirino e Regional
Chorindo 25,0

23 THIAGO BERTO SOUSA DA SILVA
Thiago Sanfoneiro e o
Forró Encantado 24,9

24 REYNALDO FELIPE ROSA JUNIOR
REYNALDO JUNIOR DO
ACORDEON 24,7

25 Maria Edivania de Jesus Almeida Quinteto Tabilo 24,6

26 ROUSIENE DA SILVA GONÇALVES
CANTOS DE
TRANSIÇÃO 24,4

27 VINICIUS NEVES FROTA BANDA UNITED 24,4

28 LUCAS VINICIUS PINHEIRO LUCAS RHARO 23,9

29 CAIO SILVA DE OLIVEIRA KAIO SANFONEIRO 23,8

30 Marlon Onassis de Oliveira Teixeira BOB MARLON 23,6

31 Luana Rafaela de Lima Simplício LUANA SIMPLÍCIO 23,5

32 Silvio Franco Freire Neto Toró 23,5

33 ERINALDO EDSON SILVA
ERINALDO EDSON
CONVIDA BRUNA SILVA 23,5

34
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA
SILVA JUNIOR CANGULEIROS 23,4

35 Isabela Graça de Oliveira Gracinha 22,8

36 SHILTON ROQUE DOS SANTOS BORN TO FREEDOM 22,5

37 FILIPE FELIX FERNANDES
GINGA DO CHORO
POTIGUAR 22,5

38 Jefferson Bruno Gomes Pereira FlowDeCria 22,4

39 Johnson Faustinode Souza
Féuz - Trem Fantazmah
na Pixta 22,2

40 Anderson farias dos santos Claudiano souza 22,0

41 Roberto Tadeu Marinho Sales Psychotic Apes 21,6

42 Aline Sarmento Albino da Silva Ravia 21,3

43 FRANCISCO NEY DE SOUZA JÚNIOR CAZASUJA 21,2

44 João Vitor Holanda Martins Jxvxns 21,1

45 CAIO SILVA DE OLIVEIRA KAIO SANFONEIRO 21,0

46 Heuller Viana de Lima HEULLER VIANNA 20,7

47 Maria Clara de Araújo Trigueiro Félix
Maria Liz - Minhas
Canções 20,7

48 Ian Medereiros de Vasconcelos Ian Medeiros 20,6

49 Josue Daniel de sena Ucria - BOOMBAP LIVRE 20,5

50 EVANDER DA SILVA DE MACEDO DJ LAPROMO 20,1

51 LOWAN ALVES DO NASCIMENTO
Lowan Alves -
Bregadeira do momento 20,1

52 Jardeilson Barbosa Florêncio APNS DEL- SHOW 20,0

53 Alessandro Saraiva de Assis
Banda MilkShake na
Vala 20,0

54 GILSON CAVALCANTE DA SILVA
GILSON DO
ACORDEON 19,7

55 Carlos Arthur Moura da Silva Arthur Rei e Banda 19,6

56 Leandro da Silva Vale Leozinho Do BA 19,5

57 PABLO CARLOS DE OLIVEIRA TVKILLS 19,0

58 JOÃO FERNANDO BARRETO DE BRITO DESSITUADOS 18,6

59 ELIZIEL SOARES DUARTE SIMIOIDES 18,3

60 José Edgledson do Nascimento Machado
Dj Magrone - Brazilian
Beco 17,5

   Segue abaixo as propostas não selecionadas em cumprimento dos itens 3.2 (Todos os
Proponentes poderão apresentar, no máximo, 02 (duas) propostas (intérpretes, bandas e/ou
grupos), sendo apenas 01 (uma) inscrição selecionada nesta Seleção Pública ) e 9.4 (Cada
selecionado poderá ser convocado 01 (uma) vez durante o evento).

CATEGORIA I

CATEGORIA I – EDJA ALVES DO EDJA ALVESS - SAMBA NÃO

ATRAÇÕES
MUSICAIS DE
MÉDIO PORTE

NASCIMENTO DUBOM SELECIONADA

CATEGORIA I –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
MÉDIO PORTE

AMAURY SILVA
VERÍSSIMO

JÚNIOR PRISCILLA BRAW
NÃO

SELECIONADA

CATEGORIA I –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
MÉDIO PORTE

LEVI RIBEIRO DOS
SANTOS LEVI RIBEIRO

NÃO
SELECIONADA

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
PEQUENO

PORTE

DAMIÃO
FRANCISCO SENA

DA CUNHA TERRA DO SAL JAZZ BAND

NÃO

SELECIONADA

CATEGORIA II

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
PEQUENO

PORTE

AMAURY
VERÍSSIMO

JÚNIOR ISAQUE GALVÃO NÃO SELECIONADA

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
PEQUENO

PORTE
PRISCILA MATOS

FERREIRA GOMES
CHORO PRISCILA

MATOS NÃO SELECIONADA

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
PEQUENO

PORTE
ALAN DE MELO

TRINDADE ALAN PERSA E BANDA NÃO SELECIONADA

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
PEQUENO

PORTE
FILIPE FÉLIX
FERNANDES

CORDEL NO COCO -
COCO E CORDEL NA

VILA NÃO SELECIONADA

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
PEQUENO

PORTE

EDILSON DE LIMA
RODRIGUES

JÚNIOR
BANDA NEVER
SURRENDER NÃO SELECIONADA

CATEGORIA II –
ATRAÇÕES

MUSICAIS DE
MÉDIO PORTE

CARMEM
PRADELLA DE

MEDEIROS PARA PAIS E FILHOS NÃO SELECIONADA

Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada as reuniões desta seleção. Segue
a ATA assinada pelos membros da Comissão de Habilitação Artística, designada para este fim.

Comissão de Seleção:

Heliana Lima Borges Pinheiro – CPF: XXX.XXX.XXX-34

João Alves da Costa – CPF: XXX.XXX.XXX-34

Paulo Roberto Barbosa Vianna – Mat. XXXXX-5

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 05 de outubro de 2023.
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE